
Die größte Messe zum Übergang Schule-Beruf in der Region

Der Eintritt ist frei!

Ausbildung Studium Ausland & 
Freiwilligendienste Aktionen

Neben Schülerinnen und Schülern, Ausbildungs- und Studieninteressierten sind 
auch Eltern und Lehrer/innen herzlich willkommen!

2015

14.02.2015, 10:00 - 15:00 Uhr
BBS II Göttingen, Godehardstraße 11



2

Stand Aussteller
1 Volksbank Mitte eG
2 Agentur für Arbeit Göttingen - Studienberatung
3 Studentenwerk Göttingen Personalabteilung
4 Studentenwerk Göttingen Studienfi nanzierung

5 Hochschule für angewandte Wissenschaft und Kunst 
Fakultät Management, Soziale Arbeit, Bauen

6 Hochschule für angewandte Wissenschaft und Kunst 
Fakultät Ressourcenmanagement

7
Hochschule für angewandte Wissenschaft und Kunst 
Fakultät Naturwissenschaften und Technik

8 Universität Kassel
9 Lidl Vertriebs- GmbH & Co. KG

10 Sparkasse Göttingen 
11 SYCOR GmbH
12 Börner Eisenacher GmbH Personalabteilung

13
REWE Markt GmbH 
Zweigniederlassung Nord Personalentwicklung

14 Kappuhne, Schreier, Herbote 
Partnergesellschaft Rechtsanwälte

15 Volksheimstätte eG Wohnungsbaugenossenschaft
16 Finanzamt Göttingen
17 Oberlandesgericht Braunschweig

18 ContiTech MGW GmbH

Stand Aussteller

19 EAM GmbH & CO. KG

20 Hauptzollamt Braunschweig

21 Justizvollzugsanstalt Rosdorf

22
Polizeiinspektion Göttingen 
Sachbereich Aus- und Fortbildung

23 Bundeswehr Karriereberatungsbüro Göttingen 
Karrierecenter der Bundeswehr Hannover

24 BBS I Göttingen Arnoldi-Schule
25 Zufall logistics group

26
Verwaltungs- und Wirtschafts-Akademie und 
Berufsakademie Göttingen

27 PFH - Private Hochschule Göttingen
28 Technische Universität Clausthal 
29 Universität Hildesheim Zentrale Studienberatung (ZSB)

30 Ostfalia Hochschule für angewandte Wissenschaften 
Zentrale Studienberatung

31 Internationale Berufsakademie Heidelberg Studienort Kassel

32
DIPLOMA Hochschule 
- Bad Sooden-Allendorf

33 Universität Göttingen 
Studiendekanat der Sozialwissenschaftlichen Fakultät 

34 Universität Göttingen 
Studiendekanat der Philosophischen Fakultät

Ausstellerverzeichnis in der Sporthalle der BBS II

BBS II

VHS

Lokhalle

Bahnhof

Agentur für
Arbeit

Otto-Hahn-
Gymnasium

Schützenplatz

Hildebrandstraße

Ba
hn

ho
fsa

lle
e

Ba
hn

ho
fsa

llee

Godehardstraße

Ca
rl-

Ze
iss

-St
raß

e

Schützenanger
Le

ine
Lei

ne

GöBit

Sport-
halle
Sport-

Übersichtsplan



3

Stand Aussteller
35 Universität Göttingen Zentrale Studienberatung

36 Hochschule für Bildende Künste Braunschweig                                                      
Zentrale Studienberatung

37 Akademien Göttingen und Münden 
- Private Berufsfachschulen

38 Chemieschule Göttingen 
Gemeinnützige Schulgesellschaft mbH

39
Jungfer Druckerei und Verlag GmbH 
und SilverLynx Media GmbH

40 MEKOM Regionalmagament Osterode am Harz e.V.
41 Bundesamt für Familie und zivilgesellschaftliche Aufgaben
42 Internationaler Bund Freiwilligendienste 
43 Kinderhaus e.V.

44 Internationale Jugendgemeinschaftsdienste 
Landesverein Niedersachsen e. V.

45 ASC Göttingen von 1846 e. V. Ressort Freiwilligendienste

46 Deutscher Gewerkschaftsbund 
Region Südniedersachsen-Harz

47 ArbeiterKind.de
48 Willy Michel KG
49 Thimm Group GmbH & Co. KG 
50 DB Mobility Logistics AG Personalgewinnung
51 SMA Solar Technology AG 
52 xplace GmbH
53 AOK - Die Gesundheitskasse für Niedersachsen
54 Constantia Flexibles Haendler & Natermann GmbH
55 Hermann GmbH
56 Bach GmbH & Co. KG
57 Krüger Internationale Spedition GmbH
58 Stadtwerke Göttingen
59 Hogrefe Verlag GmbH & Co. KG
60 Meesenburg Großhandel KG
61 Ruhstrat Haus- und Versorgungstechnik GmbH

Stand Aussteller

62 Nds. Ministerium für Inneres und Sport Ressortübergreifende 
Personalentwicklung Referat 14 - Standort Braunschweig

63 Beschäftigungsförderung Göttingen
64 Schülerhilfe Göttingen
65 Berufsbildende Schulen Münden
66 Universität Göttingen Zentralverwaltung
67 Agentur für Arbeit Göttingen - Bereich Ausbildung
68 Göttinger Tageblatt GmbH & Co.KG
69 Landkreis Göttingen Hauptamt
70 HSP STEUER Göttingen GmbH Steuerberatungsgesellschaft
71 Bundesnetzagentur

72 Hessische Berufsakademie BA 
gemeinnützige Gesellschaft mbH Studienzentrum Kassel

73 Stadt Göttingen Fachbereich Personal und Organisation

74 Landesamt für Geoinformation und Landesvermessung 
Niedersachsen (LGLN) Dezernat 1 - Zentrale Aufgaben

75 Bundespolizeiakademie Einstellungsberatung 

Legende
Ausbildung
Ausbildung & Studium
Studium
Ausland & Freiwilligendienste
Aktionen

SPORTHALLE



4

Stand Aussteller

76

Ausbildende Betriebe des Measurement Valley
• ABB Automation Products GmbH
• Carl Zeiss Microscopy GmbH
• Deutsches Zentrum f. Luft- und Raumfahrt e.V. (DLR)
• Mahr GmbH
• Qioptiq Photonics GmbH & Co. KG
• Sartorius Corporate Administration GmbH

77 BBS Duderstadt
78 BBS I Northeim

79 Ruhstrat GmbH

80 SHK-Innung Südniedersachsen
81 Daume GmbH
82 Lünemann GmbH & Co. KG
83 Novelis Deutschland GmbH
84 Piller Blowers & Compressors GmbH
85 RKW SE Zweigniederlassung Echte
86 Robert Bosch GmbH Werk Göttingen
87 Coherent LaserSystems GmbH & Co. KG
88 ETIBANA GmbH
89 FLYnet - FLYer Kommunikationsgesellschaft mbH
90 POCO Einrichtungsmärkte GmbH
91 KfZ-Innung Südniedersachsen
92 Bundesfachzentrum Metall und Technik Northeim GmbH
93 Innung der Metallhandwerke Südniedersachsen
94 Zimmerer-Innung Südniedersachsen
95 Bau-Innung Südniedersachsen
96 Handwerkskammer Hildesheim - Südniedersachsen

Stand Aussteller
97 BBS II Drucktechnik, Mediengestaltung, Farbtechnik
98 Brillux GmbH & Co.KG
99 BBS II Göttingen Berufl . Gymnasium

100 BBS II Göttingen Hauptstand
101 Maler- und Lackierer Innung Südniedersachsen
102 Tischler-Innung Südniedersachsen 
103 BBS II Holztechnik
104 BBS II Northeim
105 Carl Leipold GmbH Werk Dransfeld
106 BBS Einbeck

Legende
Ausbildung
Ausbildung & Studium
Studium
Ausland & Freiwilligendienste
Aktionen

Ausstellerverzeichnis im Erdgeschoss der BBS II

EG

  



5

Stand Aussteller
107 Aktion kostenlose Bewerbungsfotos

108 Agentur für Arbeit Göttingen - Bereich Ausbildung, Berufs-
beratung, Berufsinformationszentrum (BiZ); BCA, AGS

109 Arrow Central Europe GmbH
110 Bandelow & Uhlendorff Garten- und Landschaftsbau GmbH

111 Landwirtschaftskammer Niedersachsen, 
Bezirksstelle Northeim

112 Niedersächsische Landesforsten
113 Hotel Freizeit In GmbH
114 Deutscher Hotel- und Gaststättenverband DEHOGA
115 BBS III Ritterplan Göttingen
116 Max-Planck-Institut für biophysikalische Chemie
117 Göttinger Hairacademie Eliteschule für Friseure
118 Friseur-Innung Südniedersachsen
119 Volkshochschule Göttingen gGmbH 
120 IFAS gGmbH Institut für angewandte Sozialfragen
121 Der Bäcker Thiele Feinbäckerei Thiele GmbH
122 VGH Versicherungen
123 StadtRadio Göttingen
124 ALDI GmbH & Co. KG Münden
125 VR-Bank in Südniedersachsen eG, Geschäftsstelle Dransfeld
126 Hardenberg Hotel- und Gastronomiebetriebe GmbH & Co.KG
127 Zahnärztekammer Niedersachsen Bezirksstelle Göttingen
128 A&A Ausbildung & Arbeit Plus GmbH Zweigstelle Göttingen
129 Techniker Krankenkasse 

130 ASKLEPIOS Psychiatrie Niedersachsen GmbH 
Bildungszentrum

Stand Aussteller

131 Bildungsvereinigung Arbeit und Leben Niedersachsen Süd 
gGmbH BFS Altenpfl ege und Pfl egeassistenz

132 Berufsfachschule für Altenpfl ege Göttingen 
F+U Niedersachsen gGmbH

133 Berufsfachschulen Dr. Muschinsky
134 D A K - Gesundheit

135 Ergotherapieschule Lippoldsberg 
Klinik- und Rehabilitationszentrum gGmbH

136
Johanniter-Unfall-Hilfe e.V. Johanniter-Akademie 
Bildungsinstitut Hannover Rettungsschule Göttingen

137 Bundesamt für Familie und zivilgesellschaftliche Aufgaben 
Thema Altenpfl ege

138 Universitätsmedizin Göttingen Georg-August-Universität 
Bereich Personal

139
Universitätsmedizin Göttingen Georg-August Universität 
Bereich Ausbildung

Legende
Ausbildung
Ausbildung & Studium
Studium
Ausland & Freiwilligendienste
Aktionen

Ausstellerverzeichnis im 1. Obergeschoss der BBS II
Aktionen der Studierenden
der Agentur für Arbeit Göttingen

1. OG



6

Berufe/Angebote Aussteller Nr.

BAUWESEN, ARCHITEKTUR, VERMESSUNG
Anlagenmechaniker 
- Sanitär/Heizung/Klimatechnik SHK - Innung Südniedersachsen 80

Anlagenmechaniker/in Ruhstrat Haus- und 
Versorgungstechnik GmbH 61

Architektur, Stadtplanung 
und Landschaftsplanung Universität Kassel 8

Ausbildungsberufe im Bauhandwerk Bau-Innung Südniedersachsen 95
Ausbildungsberufe in der Konstruktionstechnik Innung der Metallhandwerke 93

Bachelor Baumanagement HAWK 
Hildesheim/Holzminden 5

Bachelor Facility Management DB Mobility Logistics AG 50

Bachelor Immobilienwirtschaft HAWK 
Hildesheim/Holzminden 5

Bachelor of Engineering Green Building HAWK 
Hildesheim/Holzminden 5

Bachelor of Engineering 
Versorgungstechnik/Gebäude-Energie-
Umwelt/Gebäudemanagement

Ostfalia Hochschule 
Wolfenbüttel 30

Bachelor of Engineering 
Wirtschaftsingenieur/in Bauen/
Gebäude-Energie-Umwelt/Infrastruktur

HAWK 
Hildesheim/Holzminden 5

Baugeräteführer/in DB Mobility Logistics AG 50
Bauingenieur- und Umweltingenieurwesen Universität Kassel 8
Bauingenieurwesen DB Mobility Logistics AG 50

Bauingenieurwesen (auch dual) Ostfalia Hochschule 
Wolfenbüttel 30

Bauzeichner/in Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Personal 138

Berufl . Gymnasium Technik 
(Informations-, Elektro- und Bautechnik) BBS II Göttingen 99

BVJ / BEK / BFS Bautechnik BBS II Göttingen 100
BVJ / BEK / BFS Farbtechnik BBS II Göttingen 97
BVJ / BEK / BFS Holztechnik BBS II Göttingen 103

BVJ / BEK Bautechnik BBS Münden 65

ca. 120 handwerkliche Ausbildungsberufe Handwerkskammer 96

Berufe/Angebote Aussteller Nr.

ca. 60 verschiedene Ausbildungsberufe
Land Niedersachsen 
(Nds. Ministerium für 
Inneres und Sport)

62

Elektroniker/in Energie/Gebäude Ruhstrat Haus- und 
Versorgungstechnik GmbH 61

Energis-/Gebäude-/Umwelttechnik 
(auch dual)

Ostfalia Hochschule 
Wolfenbüttel 30

Gleisbauer/in DB Mobility Logistics AG 50

Maler/in und Lackierer/in Malerinnung 
(in Kooperation mit BBS II) 101

Technische/r Systemplaner/in Ruhstrat Haus- und 
Versorgungstechnik GmbH 61

Technische/r Systemplaner/in Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Personal 138

Tiefbaufacharbeiter/in - Gleisbau DB Mobility Logistics AG 50

Vermessungstechniker/in
Landesamt für Geoinformation 
und Landentwicklung 
Niedersachsen (LGLN)

74

Zimmerer/Zimmerin Zimmerer-Innung 
Südniedersachsen 94

TOURISMUS, FREIZEIT, HOTEL, GASTRONOMIE, ERNÄHRUNG

Bäcker/in Der Bäcker Thiele 
- Feinbäckerei Thiele GmbH 121

BEK / BFS Hauswirtschaft BBS Münden 65
Berufl . Gymnasium Ökotrophologie BBS III Göttingen 115
BVJ / BEK / BFS Ernährung / 
Hauswirtschaft und Pfl ege / 
Gastronomie / Nahrungsmittelhandwerk

BBS III Göttingen 115

Fachkraft - Gastgewerbe Deutscher Hotel- und 
Gaststättenverband DEHOGA 114

Fachkraft für Systemgastronomie Der Bäcker Thiele 
- Feinbäckerei Thiele GmbH 121

Fachschule für Hotel- und 
Gaststättengewerbe in Abendform BBS III Göttingen 115

Fachverkäufer/in 
- Lebensmittelhandwerk (Bäckerei)

Der Bäcker Thiele 
- Feinbäckerei Thiele GmbH 121

Feinbäcker/in Der Bäcker Thiele - 
Feinbäckerei Thiele GmbH 121

Fleischer/in Börner-Eisenacher GmbH 12
Hotelfachmann/frau Hotel Freizeit In GmbH 113

Hotelfachmann/frau Deutscher Hotel- und 
Gaststättenverband DEHOGA 114

Hotelfachmann/frau
Hardenberg Hotel- und 
Gastronomiebetriebe 
GmbH & Co.KG

126

Hotelkaufmann/frau Hotel Freizeit In GmbH 113
Koch/Köchin Studentenwerk Göttingen 3
Koch/Köchin DB Mobility Logistics AG 50
Koch/Köchin Hotel Freizeit In GmbH 113

Koch/Köchin Deutscher Hotel- und 
Gaststättenverband DEHOGA 114

Koch/Köchin
Hardenberg Hotel- und 
Gastronomiebetriebe 
GmbH & Co.KG

126

Konditor/in Der Bäcker Thiele 
- Feinbäckerei Thiele GmbH 121

Restaurantfachmann/frau Hotel Freizeit In GmbH 113

Restaurantfachmann/frau Deutscher Hotel- und 
Gaststättenverband DEHOGA 114

Restaurantfachmann/frau
Hardenberg Hotel- und 
Gastronomiebetriebe 
GmbH & Co.KG

126

Sport- und Fitnesskaufmann/frau Hotel Freizeit In GmbH 113

Tourismusmanagement Ostfalia Hochschule 
Wolfenbüttel 30

Tourismuswirtschaft DIPLOMA Hochschule 32

Veranstaltungskaufmann/frau Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Veranstaltungskaufmann/frau
Hardenberg Hotel- und 
Gastronomiebetriebe 
GmbH & Co.KG

113

Veranstaltungskaufmann/frau Hotel Freizeit In GmbH 126

Verzeichnis der GöBit-Berufe 
und -Angebote nach Berufsfeldern



7

Berufe/Angebote Aussteller Nr.

KÖRPERPFLEGE, HAUSWIRTSCHAFT
Ausbildung im Friseurhandwerk Göttinger Hairakademie 117
Berufl . Gymnasium Gesundheit / Pfl ege BBS III Göttingen 115
BVJ / BEK / BFS 
Hauswirtschaft und Pfl ege / Pfl ege / 
Körperpfl ege / Kosmetik

BBS III Göttingen 115

Fachkraft-Pfl egeassistenz BBS Münden 65
Fachkraft-Pfl egeassistenz BBS Duderstadt 77

Fachkraft-Pfl egeassistenz
Berufsfachschule für 
Altenpfl ege Göttingen 
F+U Niedersachsen gGmbH

132

Fachpraktiker/in Hauswirtschaft
Landwirtschaftskammer 
Niedersachsen, 
Bezirksstelle Northeim

111

Friseur/in Friseur-Innung Südniedersachsen 118
Gebäudereiniger/in DB Mobility Logistics AG 50

Hauswirtschafter/in
Landwirtschaftskammer 
Niedersachsen, 
Bezirksstelle Northeim

111

Hauswirtschaftler/in Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Ausbildung 139

Kosmetiker/in BBS Duderstadt 77

MEDIZIN, PSYCHOLOGIE, PFLEGE, THERAPIE

Altenpfl ege 
(Information/Beratung zum Berufsbild)

Bundesamt für Familie 
und zivilgesellschaftliche 
Aufgaben / Beratungsteam 
Altenpfl egeausbildung

137

Altenpfl eger/in BBS Münden 65
Altenpfl eger/in BBS Duderstadt 77

Altenpfl eger/in Bildungsvereinigung Arbeit 
und Leben Süd gGmbH 131

Altenpfl eger/in
Berufsfachschule für 
Altenpfl ege Göttingen 
F+U Niedersachsen gGmbH

132

Angewandte Pfl egewissenschaften 
(auch dual)

Ostfalia Hochschule 
Wolfenbüttel 30

Bachelor of Health Care Management 
(duales Studium)

Verwaltungs- und 
Wirtschafts-Akademie und 
Berufsakademie Göttingen

26

Bachelor of Health Care Management 
(duales Studium)

Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Personal 138

BEK / BFS / FOS 
Hauswirtschaft / Gesundheit / Pfl ege BBS Münden 65

Berufl . Gymnasium Gesundheit / Pfl ege BBS III Göttingen 115

Biologische Fakultät inkl. Psychologie Universität Göttingen, 
zentrale Studienberatung 35

BVJ / BEK / BFS Hauswirtschaft / Pfl ege BBS III Göttingen 115

ca. 60 verschiedene Ausbildungsberufe
Land Niedersachsen 
(Nds. Ministerium für 
Inneres und Sport)

62

Demenzbegleiter nach §87b SGBX Johanniter-Unfall-Hilfe e.V. 136

Berufe/Angebote Aussteller Nr.
Ergotherapeut/in BBS Münden 65
Ergotherapeut/in Ergotherapieschule Lippoldsberg 135
Ergotherapie, Bachelor of Science (dual) Ergotherapieschule Lippoldsberg 135
Fachkraft-Pfl egeassistenz BBS Münden 65
Fachkraft-Pfl egeassistenz BBS Duderstadt 77

Fachkraft-Pfl egeassistenz Bildungsvereinigung Arbeit 
und Leben Süd gGmbH 131

Fachkraft-Pfl egeassistenz
Berufsfachschule für 
Altenpfl ege Göttingen 
F+U Niedersachsen gGmbH

132

Gesundheits- und Kinderkrankenpfl eger/in Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Ausbildung 139

Gesundheits- und Krankenpfl eger/in
ASKLEPIOS Psychiatrie 
Niedersachsen GmbH 
Bildungdzentrum

130

Gesundheits- und Krankenpfl eger/in Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Ausbildung 139

Hebamme / Entbindungspfl eger Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Ausbildung 139

Heilerziehungspfl eger/in BBS III Göttingen 115

Heilpädagogin BBS III Göttingen 115

Kaufmann/-frau - Gesundheitswesen AOK  - Die Gesundheits-
kasse für Niedersachsen 53

Kaufmann/-frau - Gesundheitswesen D A K - Gesundheit 134

Kaufmann/-frau - Gesundheitswesen Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Ausbildung 139

Kaufmann/frau - Gesundheitswesen Techniker Krankenkasse 129
Kosmetiker/in BBS Duderstadt 77

Logopäde/in Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Ausbildung 139

Management im Gesundheitswesen Ostfalia Hochschule 
Wolfenbüttel 30

Masseur/in / medizin. Bademeister/in Berufsfachschulen 
Dr. Muschinsky 133

Medizin und Zahnmedizin Universität Göttingen, 
zentrale Studienberatung 35

Medizinalfachberufe DIPLOMA Hochschule 32

Medizinische/r Fachangestellte/r Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Personal 138



8

Berufe/Angebote Aussteller Nr.
MEDIZIN, PSYCHOLOGIE, PFLEGE, THERAPIE (Fortsetzung)

Medizinische/r Fachangestellte/r Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Ausbildung 139

Pfl ege- / Betreuungskraft Johanniter-Unfall-Hilfe e.V. 136

Physiotherapeut/in DIPLOMA Hochschule 32

Physiotherapeut/in Berufsfachschulen 
Dr. Muschinsky 133

Physiotherapeut/in Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Ausbildung 139

Rettungssanitäter/in Johanniter-Unfall-Hilfe e.V. 136

Studiengang Pfl ege
ASKLEPIOS Psychiatrie 
Niedersachsen GmbH 
Bildungszentrum

130

Studiengang Pfl ege Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Ausbildung 139

Studiengänge in BWL-Fachrichtungen
Berufsfachschule für 
Altenpfl ege Göttingen 
F+U Niedersachsen gGmbH

132

Zahnmedizinische/r Fachangestellte/r Zahnärztekammer 127

Zahnmedizinische/r Fachangestellte/r Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Personal 138

MEDIZINTECHNIK, REHA, SPORT UND BEWEGUNG
Bachelor of Science Orthobionik Private Hochschule Göttingen 27
Ergotherapeut/in BBS Münden 65

Ergotherapeut/in Berufsfachschulen 
Dr. Muschinsky 133

Fachangestellte/r für Bäderbetriebe Universität Göttingen, 
Zentralverwaltung 66

Gesellschaftswissenschaften Universität Kassel 8

medizinisch-techn. Assistent/in 
- Laboratoriumsassistent/in

Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Ausbildung 139

medizinisch-techn. Assistent/in (MTA) 
- Funktionsdiagnostik

Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Ausbildung 139

medizinisch-technische/r 
Radiologieassistent/in 

Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Ausbildung 139

Orthopädiemechaniker/in Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Physiotherapeut/in Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Ausbildung 139

Sport- und Fitnesskaufmann/-frau Universität Göttingen, 
Zentralverwaltung 66

Sport- und Fitnesskaufmann/frau Hotel Freizeit In GmbH 113

Sportmanagement Ostfalia Hochschule 
Wolfenbüttel 30

Tiermedizinische/r Fachangestellte/r Universität Göttingen, 
Zentralverwaltung 66

Zahntechniker/in Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Personal 138

Berufe/Angebote Aussteller Nr.

TECHNIK, TECHNOLOGIEFELDER
Bachelor of Engineering 
(duales Studium)

Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Personal 138

Bachelor of Engineering 
Physikalische Technologien

Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Bachelor of Engineering 
Produktionstechnik

Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Bauzeichner/in Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Personal 138

Berufl . Gymnasium Technik BBS II Göttingen 100

BVJ / BEK / BFS / FOS Technik BBS Münden 65

BVJ / BEK / BFS / FOS Technik BBS II Göttingen 100

ca. 120 handwerkliche Ausbildungsberufe Handwerkskammer 96

ca. 60 verschiedene Ausbildungsberufe
Land Niedersachsen 
(Nds. Ministerium für 
Inneres und Sport)

62

Entwicklung MEKOM Regionalmagament 40

Mechatroniker/in (2015) Ruhstrat GmbH 79

Technischer Produktdesigner/in 
- Maschinen&Anlagenkonstruktion (2015) Ruhstrat GmbH 79

Technischer Systemplaner/in 
- Elektrotechnische System (ab 2016) Ruhstrat GmbH 79

Weitere technische Berufe sind unter den folgenden spezielleren 
Berufsfeldern zu fi nden.

METALL, MASCHINENBAU

ABI-Meister Feinwerk-Metallbau Bundesfachzentrum für Metall 
und Technik Northeim GmbH 92

Anlagenmechaniker/in Stadtwerke Göttingen 58

Anlagenmechaniker/in Max-Planck-Institut für 
biophysikalische Chemie 116

Anlagenmechaniker/in für Kältetechnik Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Personal 138

Anlagenmechaniker/in Rohrsystemtechnik Daume GmbH 81
Anlagenmechaniker/in 
Sanitär- Heizung- und Klimatechnik Daume GmbH 81

Ausbildungsberufe im Metallbau Innung der Metallhandwerke 93
Bachelor of Engineering Daume GmbH 81

Bachelor of Engineering 
- Automatisierungstechnik Novelis Deutschland 83

Bachelor of Engineering 
Informationstechnik

Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Bachelor of Engineering Maschinenbau DB Mobility Logistics AG 50

Bachelor of Engineering Maschinenbau Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Bachelor of Engineering Maschinenbau Novelis Deutschland 83
Bachelor of Engineering 
Maschinenbau/ Elektrotechnik ContiTech MGW GmbH 18

Bachelor of Engineering Mechatronik Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Bachelor of Engineering 
Präzisionsmaschinenbau HAWK Göttingen, Fakultät N 7

Bachelor of Engineering 
Präzisionsmaschinenbau

Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Bachelor of Engineering 
Service Ingenieurwesen DB Mobility Logistics AG 50

Bachelor of Engineering 
Wirtschaftsingenieur/in DB Mobility Logistics AG 50

Bachelor of Science 
Physikalische Technologien HAWK Göttingen, Fakultät N 7

Bachelor Wirtschaftsingenieurwesen HAWK Göttingen, Fakultät R 6

BVJ / BEK / BFS / FOS (Metall-)Technik BBS II Göttingen 100
ca. 120 handwerkliche Ausbildungsberufe Handwerkskammer 96

ca. 60 verschiedene Ausbildungsberufe
Land Niedersachsen 
(Nds. Ministerium für 
Inneres und Sport)

62

Composites (Verbundwerkstoffe) Private Hochschule Göttingen 27

Verzeichnis der GöBit-Berufe und -Angebote nach Berufsfeldern



9

Berufe/Angebote Aussteller Nr.

Feinwerkmechaniker/in Universität Göttingen, 
Zentralverwaltung 66

Feinwerkmechaniker/in Max-Planck-Institut für 
biophysikalische Chemie 116

Feinwerkmechaniker/in Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Ausbildung 139

Industriemechaniker/in ContiTech MGW GmbH 18

Industriemechaniker/in Thimm Group GmbH & Co. KG 49

Industriemechaniker/in DB Mobility Logistics AG 50

Industriemechaniker/in Piller Industrieventilatoren 
GmbH 84

Industriemechaniker/in RKW SE Business Unit Echte 85
Industriemechaniker/in Novelis Deutschland 83
Industriemechaniker/in 
(Feingerätetechnik)

Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Ingenieurwissenschaften TU Clausthal 28

Maschinen- und Anlagenführer/in
Jungfer Druckerei und 
Verlag GmbH / 
SilverLynx Media GmbH

39

Maschinen- und Anlagenführer/in Constantia Flexibles Haendler 
& Natermann GmbH 54

Maschinen- und Anlagenführer/in Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Maschinenbau Universität Kassel 8

Maschinenbau (auch dual) Ostfalia Hochschule 
Wolfenbüttel 30

Mechatroniker/in DB Mobility Logistics AG 50
Mechatroniker/in SMA Solar Technology AG 51

Mechatroniker/in Novelis Deutschland 83

Mechatroniker/in Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Ausbildung 139

Mechatroniker/in für Kältetechnik Daume GmbH 81

Metallbauer/in - Konstruktionstechnik (2015) Ruhstrat GmbH 79

Metallberufe
Bundesfachzentrum für 
Metall und Technik Northeim 
GmbH

92

Produktionstechnologe/in Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Studium Mechatronik DIPLOMA Hochschule 32

Technische/r Produktdesigner/in 
(Maschinen- und Anlagenkonstruktion)

Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Technischer Produktdesigner Daume GmbH 81
Technischer Systemplaner Daume GmbH 81

Berufe/Angebote Aussteller Nr.

Verfahrensmechaniker/in Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Werkstoffprüfer/in - Metalltechnik Novelis Deutschland 83

Werkzeugbau, Anlagenbau, Produktion MEKOM Regionalmagament 40

Werkzeugmechaniker/in ContiTech MGW GmbH 18

Werkzeugmechaniker/in Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Werkzeugmechaniker/in - Stanztechnik Novelis Deutschland 83

Zerspanungsmechaniker/in Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Zerspanungsmechaniker/in Piller Industrieventilatoren 
GmbH 84

Zerspanungsmechaniker/in Carl Leipold GmbH 
- Werk Dransfeld 105

NATURWISSENSCHAFTEN UND LABOR

Bachelor of Science Biotechnologie Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Bachelor of Science 
Physikalische Technologien HAWK Göttingen, Fakultät N 7

BFS Biologie / Chemie / Physik BBS II Göttingen 100

Biologielaborant/in Universität Göttingen, 
Zentralverwaltung 66

Biologielaborant/in Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Personal 138

Biologisch-technische/r Assistent/in Akademie Göttingen/Münden 37

Biologisch-technische/r Assistent/in
Chemieschule Göttingen 
Gemeinnützige Schulgesellschaft 
mbH

38

Biologische Fakultät inkl. Psychologie Universität Göttingen, 
zentrale Studienberatung 35

ca. 60 verschiedene Ausbildungsberufe
Land Niedersachsen 
(Nds. Ministerium für 
Inneres und Sport)

62

Chemielaborant/in ContiTech MGW GmbH 18

Verzeichnis der GöBit-Berufe und -Angebote nach Berufsfeldern



10

Berufe/Angebote Aussteller Nr.

NATURWISSENSCHAFTEN UND LABOR (Fortsetzung)

Chemielaborant/in Universität Göttingen, 
Zentralverwaltung 66

Chemielaborant/in Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Chemikant/in    Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Chemisch-technische/r Assistent/in Akademie Göttingen/Münden 37

Chemisch-technische/r Assistent/in
Chemieschule Göttingen 
Gemeinnützige Schulgesellschaft 
mbH

38

Energie- und Materialphysik TU Clausthal 28

Fakultät für Chemie Universität Göttingen, 
zentrale Studienberatung 35

Berufe/Angebote Aussteller Nr.

Fakultät für Geowiss., Geographie Universität Göttingen, 
zentrale Studienberatung 35

Fakultät für Physik Universität Göttingen, 
zentrale Studienberatung 35

Mathematik und Naturwissenschaften Universität Kassel 8

Naturwissenschaften Universität Hildesheim 29
Naturwissenschaften 
und Materialwissenschaften TU Clausthal 28

Pharmaz.-technische/r Assistent/in 
Chemieschule Göttingen 
Gemeinnützige 
Schulgesellschaft mbH

38

Pharmazeutisch-technische/r Assistent/in Akademie Göttingen/Münden 37

Physiklaborant/in Universität Göttingen, 
Zentralverwaltung 66

Physiklaborant/in Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Berufe/Angebote Aussteller Nr.

LANDWIRTSCHAFT, NATUR, UMWELT
Agrartechnische/r Assistent/in BBS Einbeck 106
Agrarwirtschaftlich-technische/r Assistent/in BBS Einbeck 106
Bachelor Arboristik 
- Nachhaltiges Management von Bäumen 
und Entwicklung städtischer Natur

HAWK Göttingen, Fakultät R 6

Bachelor Forstwirtschaft HAWK Göttingen, Fakultät R 6
Bachelor of Engineering 
Wirtschaftsingenieur Bauen/Energie/
Umwelt/Infrastruktur

HAWK 
Hildesheim/Holzminden 5

Berufsjäger/in BBS II Northeim 104

ca. 120 handwerkliche Ausbildungsberufe Handwerkskammer 96

ca. 60 verschiedene Ausbildungsberufe
Land Niedersachsen
(Nds. Ministerium für 
Inneres und Sport)

62

Energiewissenschaften TU Clausthal 28
Fachkraft für Abwassertechnik Stadt Göttingen 73
Fachkraft für Kreislauf- und Abfallwirtschaft Landkreis Göttingen 69
Fachkraft für Kreislauf- und Abfallwirtschaft Stadt Göttingen 73

Fakultät für Agrarwissenschaften Universität Göttingen, 
zentrale Studienberatung 35

Fakultät für Forstwissenschaften 
und Waldökologie

Universität Göttingen, 
zentrale Studienberatung 35

Forstwirt/in BBS II Northeim 104
Forstwirt/in Niedersächsische Landesforsten 112
Forstwirtschaft, Bachelor of Science Niedersächsische Landesforsten 112
Gärtner/in BBS II Northeim 104
Gärtner/in - Garten und Landschaftsbau Stadt Göttingen 73

Gärtner/in - Garten und 
Landschaftsbau und Brancheninformationen

Bandelow & Uhlendorff 
Garten- und Landschaftsbau 
GmbH

110

Landwirt.-techn. Assistent/in (LTA) BBS Einbeck 106
Landwirt/in BBS II Northeim 104

Landwirt/in u.a. Grüne Berufe
Landwirtschaftskammer 
Niedersachsen, 
Bezirksstelle Northeim

111

Ökologische Agrarwissenschaften Universität Kassel 8
Pferdewirt/in BBS II Northeim 104

Tiermedizinische/r Fachangestellte/r Universität Göttingen, 
Zentralverwaltung 66

Tierpfl eger/in Universität Göttingen, 
Zentralverwaltung 66

Tierpfl eger/in - Forschung und Klinik Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Personal 138

Tierwirt/in BBS II Northeim 104

Wasser- und Bodenmanagement Ostfalia Hochschule 
Wolfenbüttel 30

HOLZ, PAPIER, DRUCK, VERPACKUNG

Buchbinder/in Universität Göttingen, 
Zentralverwaltung 66

BVJ / BEK / BFS Holztechnik BBS II Göttingen 103

BVJ / BEK / FOS 
Drucktechnik / Mediengestaltung BBS II Göttingen 97

ca. 120 handwerkliche Ausbildungsberufe Handwerkskammer 96

Mediengestalter/in Digital und Print
Jungfer Druckerei und 
Verlag GmbH / 
SilverLynx Media GmbH

39

Medientechnologe/in-Druck 
(ehemals Drucker/in)

Jungfer Druckerei und 
Verlag GmbH / 
SilverLynx Media GmbH

39

Medientechnologe/in-Druck 
(ehemals Drucker/in) Willy Michel KG 48

Medientechnologe/in-Druck 
(ehemals Drucker/in) Thimm Group GmbH & Co. KG 49

Medientechnologe/in-Druck 
(ehemals Drucker/in)

Constantia Flexibles Haendler 
& Natermann GmbH 54

Medientechnologe/in-Druck 
(ehemals Drucker/in) RKW SE Business Unit Echte 85

Verzeichnis der GöBit-Berufe und -Angebote nach Berufsfeldern



11

Berufe/Angebote Aussteller Nr.
Medientechnologe/in-Druck 
(ehemals Drucker/in) ETIBANA GmbH 88

Packmitteltechnologe/in 
(ehemals Verpackungsmittelmechaniker/in) Willy Michel KG 48

Packmitteltechnologe/in 
(ehemals Verpackungsmittelmechaniker/in) Thimm Group GmbH & Co. KG 49

Packmitteltechnologe/in 
(ehemals Verpackungsmittelmechaniker/in)

Constantia Flexibles Haendler 
& Natermann GmbH 54

Tischler/in Max-Planck-Institut für 
biophysikalische Chemie 116

Tischler/in 
in Zusammenarbeit mit Holztechnik BBS II

Tischler-Innung 
Südniedersachsen 102

GLAS, FARBEN, LACKE, KUNSTSTOFFE
Bachelor of Engineering 
Produktionstechnik

Constantia Flexibles Haendler 
& Natermann GmbH 54

Bachelor of Engineering 
Produktionstechnik RKW SE Business Unit Echte 85

BVJ / BEK / BFS Farbe / Raumgestaltung BBS II Göttingen 97
ca. 120 handwerkliche Ausbildungsberufe Handwerkskammer 96
Composites (Verbundwerkstoffe) Private Hochschule Göttingen 27

Feinoptiker/in (in Verbundausbildung) Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Verfahrensmechaniker/in
- Kunstst./Kautsch. RKW SE Business Unit Echte 85

ELEKTRO
Bachelor of Engineering Bundesnetzagentur 71
Bachelor of Engineering 
-  Elektrotechnik/Informationstechnik Novelis Deutschland 83

Bachelor of Engineering 
- Mechatronik / Trinational DB Mobility Logistics AG 50

Bachelor of Engineering 
Elektrotechnik

Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Bachelor of Engineering 
Maschinenbau/ Elektrotechnik ContiTech MGW GmbH 18

Bachelor of Science 
Elektrotechnik / Informationstechnik HAWK Göttingen, Fakultät N 7

Bachelor of Science Energietechnik EAM GmbH & CO. KG 19
Berufl . Gymnasium Technik BBS II Göttingen 99
BFS / FOS Elektrotechnik BBS II Göttingen 100
ca. 120 handwerkliche Ausbildungsberufe Handwerkskammer 96
Elektoniker/in Betriebstechnik Thimm Group GmbH & Co. KG 49

Elektoniker/in Betriebstechnik Piller Industrieventilatoren 
GmbH 84

Elektoniker/in Betriebstechnik RKW SE Business Unit Echte 85

Elektotechnik (auch dual) Ostfalia Hochschule
 Wolfenbüttel 30

Elektroniker/in Stadtwerke Göttingen 58
Elektroniker/in Robert Bosch GmbH 86
Elektroniker/in - Betriebstechnik ContiTech MGW GmbH 18
Elektroniker/in - Betriebstechnik DB Mobility Logistics AG 50

Elektroniker/in - Betriebstechnik Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Elektroniker/in - Betriebstechnik Novelis Deutschland 83

Berufe/Angebote Aussteller Nr.
Elektroniker/in - Betriebstechnik EAM GmbH & CO. KG 19
Elektroniker/in - Betriebstechnik (ab 2016) Ruhstrat GmbH 79
Elektroniker/in - Geräte und Systeme SMA Solar Technology AG 51

Elektroniker/in - Geräte und Systeme Universität Göttingen, 
Zentralverwaltung 66

Elektroniker/in - Geräte und Systeme Bundesnetzagentur 71

Elektroniker/in - Geräte und Systeme Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Elektroniker/in - Geräte und Systeme Max-Planck-Institut für 
biophysikalische Chemie 116

Elektroniker/in - 
Maschinen und Antriebstechnik (ab 2016) Ruhstrat GmbH 79

Elektroniker/in Automatisierg.-techn. Ruhstrat Haus- 
und Versorgungstechnik GmbH 61

Elektroniker/in Energie/Gebäude Daume GmbH 81
Elektroniker/in 
für Energie- und Gebäudetechnik

Max-Planck-Institut für 
biophysikalische Chemie 116

Elektroniker/in 
für Gebäude und Elektrotechnik

Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Personal 138

Elektrotechnik DB Mobility Logistics AG 50
Elektrotechnik/Informatik Universität Kassel 8
Elektrotechniker/in 
für Energie und Gebäudetechnik

Universität Göttingen, 
Zentralverwaltung 66

Elektrotechniker/in, 
Studium mit HAWK Göttingen Bundesnetzagentur 71

Industrieelektriker/in DB Mobility Logistics AG 50
Industriemechaniker/in Robert Bosch GmbH 86
IT-System-Elektroniker/in DB Mobility Logistics AG 50
IT-System-Elektroniker/in xplace GmbH 52

Mechatroniker/in
Jungfer Druckerei und 
Verlag GmbH / 
SilverLynx Media GmbH

39

Mechatroniker/in DB Mobility Logistics AG 50
Mechatroniker/in SMA Solar Technology AG 51

Mechatroniker/in Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Mechatroniker/in Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Ausbildung 139

Verzeichnis der GöBit-Berufe und -Angebote nach Berufsfeldern



12

Berufe/Angebote Aussteller Nr.

COMPUTER, INFORMATIK, IT

Bachelor of Engineering
Mechatronik Trinational 
(Kombination aus Mechatronik, 
Elektrotechnik und Informatik 
mit Semestern im Ausland)

DB Mobility Logistics AG 50

Bachelor of Science Informatik DB Mobility Logistics AG 50

Bachelor of Science Informatik Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Bachelor of Science 
Wirtschaftsinformatik Thimm Group GmbH & Co. KG 49

Bachelor of Science 
Wirtschaftsinformatik DB Mobility Logistics AG 50

Berufl . Gymnasium Technik BBS II Göttingen 100
Business Information Systems Private Hochschule Göttingen 27
Elektrotechnik/Informatik Universität Kassel 8
Fachinformatiker/in ContiTech MGW GmbH 18

Fachinformatiker/in Thimm Group 
GmbH & Co. KG 49

Fachinformatiker/in xplace GmbH 52
Fachinformatiker/in xplace GmbH 52
Fachinformatiker/in Stadtwerke Göttingen 58

Fachinformatiker/in Max-Planck-Institut für 
biophysikalische Chemie 116

Fachinformatiker/in Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Personal 138

Fachinformatiker/in 
-  Anwendungsentwicklung SYCOR GmbH 11

Fachinformatiker/in 
- Anwendungsentwicklung Hogrefe Verlag GmbH & Co. KG 59

Fachinformatiker/in 
- Anwendungsentwicklung

Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Fachinformatiker/in - Systemintegration SYCOR GmbH 11
Fachinformatiker/in - Systemintegration Hogrefe Verlag GmbH & Co. KG 59

Fachinformatiker/in -Systemintegration Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Fachinformatiker/in Systemintegration Coherent LaserSystems 
GmbH & CO. KG 87

Fakultät für Mathematik und Informatik Universität Göttingen, 
zentrale Studienberatung 35

FOS Technik 
(Informations-, Elektro- und Bautechnik) BBS II Göttingen 100

Informatik DIPLOMA Hochschule 32

Informatik (auch dual) Ostfalia Hochschule 
Wolfenbüttel 30

Informatiker/in - Anwendungsentwicklung
FLYnet- 
FLYer Kommunikations-
gesellschaft mbH

89

Berufe/Angebote Aussteller Nr.

Informatikkaufmann/frau POCO Einrichtungsmärkte 
GmbH 90

Informatikkaufmann/frau (ab 2016) Ruhstrat GmbH 79
Informationswissenschaften Universität Hildesheim 29
IT-System-Elektroniker/in DB Mobility Logistics AG 50
IT-System-Elektroniker/in xplace GmbH 52
Kaufm. Assistent/in Wirtschaftsinformatik BBS Münden 65

Wirtschaftsinformatik Ostfalia Hochschule 
Wolfenbüttel 30

Wirtschaftsinformatik 
(Duales Studium mit Bachelor Abschluss)

Hessische Berufsakademie BA 
gGmbH Studienzentrum Kassel 72

Wirtschaftsinformatik 
(duales Studium)

AOK  - Die Gesundheitskasse 
für Niedersachsen 53

MEDIEN, DESIGN, KUNST
4-6-wöchige Praktika in der Redaktion 
zum Einstieg im Radiojournalismus Stadtradio Göttingen 123

Berufl . Gymnasium Medientechnik BBS II Göttingen 97
BFS Raumgestaltung / FOS Gestaltung BBS II Göttingen 97

Buchbinder/in Universität Göttingen, 
Zentralverwaltung 66

Communication Arts (MA) HBK Braunschweig 36
Darstellendes Spiel (BA) HBK Braunschweig 36
Darstellendes Spiel 
(Lehramt an Gymnasien) (M.Ed.) HBK Braunschweig 36

Fachangestellte/r 
für Medien- und Informationsdienste Stadt Göttingen 73

Freie Kunst (Dipl.) HBK Braunschweig 36
Gestaltungstechnische/r Assistent/in (GTA) BBS II Göttingen 100
Grafi k-Design DIPLOMA Hochschule 32
Industrial Design (BA) HBK Braunschweig 36
Industrial Design/Transportation Design (MA) HBK Braunschweig 36
Jahrespraktika für SchülerInnen der BBS Stadtradio Göttingen 123
Kommunikationsdesign (BA) HBK Braunschweig 36
Kunst (Lehramt an Gymnasien) (M.Ed.) HBK Braunschweig 36
KUNST.Lehramt (BA) HBK Braunschweig 36

Künstlerische Studiengänge Universität Kassel 
(Kunsthochschule) 8

Kunstwissenschaft (BA/MA) HBK Braunschweig 36

Mediendesign - Medienmanagement Ostfalia Hochschule 
Wolfenbüttel 30

Mediengestalter/in Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Mediengestalter/in - Nonprint
FLYnet-
FLYer Kommunikations-
gesellschaft mbH

89

Mediengestalter/in Digital und Print xplace GmbH 52
Medienkaufmann/-frau Göttinger Tageblatt 68
Medienkaufmann/-frau 
Digital und Print Hogrefe Verlag GmbH & Co. KG 59

Medienmanagement DIPLOMA Hochschule 32
Medienwissenschaft (BA/MA) HBK Braunschweig 36

Verzeichnis der GöBit-Berufe und -Angebote nach Berufsfeldern



13

Berufe/Angebote Aussteller Nr.

BILDUNG, ERZIEHUNG, SOZIALWESEN, RELIGION
Berufl . Gymnasium Sozialpädagogik BBS III Göttingen 115
Erzieher/in BBS III Göttingen 115
Erziehungs- und Kulturwissenschaften Universität Hildesheim 29

Ethnologie Universität Göttingen, 
Sozialwissenschaftliche Fakultät 33

Fachschule für Sozialpädagogik in 
Abendform BBS III Göttingen 115

FOS / BFS Sozialpädagogik BBS III Göttingen 115
Geistes- und Kulturwissenschaften Universität Kassel 8

Geistes- und Kulturwissenschaften Universität Göttingen, 
Philosophische Fakultät 34

Geschlechterforschung Universität Göttingen, 
Sozialwissenschaftliche Fakultät 33

Humanwissenschaften Universität Kassel 8
Lehramt für Grund-, Haupt- und Realschulen Universität Hildesheim 29

Moderne/Interdisziplinäre Indienstudien Universität Göttingen, 
Sozialwissenschaftliche Fakultät 33

Politikwissenschaften Universität Göttingen, 
Sozialwissenschaftliche Fakultät 33

Sozialassistent/in BBS Münden 65
Sozialassistent/in BBS III Göttingen 115

Soziale Arbeit Ostfalia Hochschule 
Wolfenbüttel 30

Sozialwissenschaften Universität Göttingen, 
Sozialwissenschaftliche Fakultät 33

Soziologie Universität Göttingen, 
Sozialwissenschaftliche Fakultät 33

Sportwissenschaften Universität Göttingen, 
Sozialwissenschaftliche Fakultät 33

Studium Frühpädagogik 
(Leitung und Management 
von Kindertageseinrichtungen)

DIPLOMA Hochschule 32

Theologische Fakultät Universität Göttingen, 
zentrale Studienberatung 35

VERKEHR, LOGISTIK, TRANSPORT

Automobilkaufmann/-frau Hermann GmbH
 - Haus der Automobile 55

Automobilkaufmann/-frau KfZ Innung Südniedersachsen 91
Bachelor of Arts 
- Spedition, Transport und Logistik DB Mobility Logistics AG 50

Berufskraftfahrer/in Krüger Internationale Spedition 57
ca. 120 handwerkliche Ausbildungsberufe Handwerkskammer 96
Eisenbahner/in Betriebsdienst, 
Fachrichtung Fahrweg DB Mobility Logistics AG 50

Berufe/Angebote Aussteller Nr.
Eisenbahner/in Betriebsdienst, 
Fachrichtung Lokführer und Transport DB Mobility Logistics AG 50

Fachkraft - Lagerlogistik ContiTech MGW GmbH 18
Fachkraft - Lagerlogistik Zufall logistics group 25
Fachkraft - Lagerlogistik DB Mobility Logistics AG 50
Fachkraft - Lagerlogistik xplace GmbH 52
Fachkraft - Lagerlogistik Bach GmbH & Co. KG 56
Fachkraft - Lagerlogistik Hogrefe Verlag GmbH & Co. KG 59
Fachkraft - Lagerlogistik Meesenburg Großhandel KG 60

Fachkraft - Lagerlogistik Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Fachkraft - Lagerlogistik Lünemann GmbH & Co. KG 82

Fachkraft - Lagerlogistik Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Personal 138

Fachkraft - Lagerlogistik Ruhstrat GmbH 79

Fachkraft für Lagerlogistik VR-Bank 
in Südniedersachsen eG 125

Fachlagerist/in Hermann GmbH 
- Haus der Automobile 55

Fachlagerist/in Bach GmbH & Co. KG 56
Fachlagerist/in Hogrefe Verlag GmbH & Co. KG 59

Fachlagerist/in Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Fachlagerist/in Lünemann GmbH & Co. KG 82
Fahrzeuglackierer/in KfZ Innung Südniedersachsen 91
Fahrzeugtechnik / Fahrzeugmechatronik 
(auch dual)

Ostfalia Hochschule 
Wolfenbüttel 30

Karosserie- und Fahrzeugmechaniker/
in- Kaross.instandh. KfZ Innung Südniedersachsen 91

Kaufmann/-frau
 - Spedition- und Logistikdienstleistungen Zufall logistics group 25

Kaufmann/-frau 
- Spedition- und Logistikdienstleistungen Krüger Internationale Spedition 57

Kaufmann/-frau - Verkehrsservice DB Mobility Logistics AG 50

Berufe/Angebote Aussteller Nr.

Kfz-Mechatroniker/in Hermann GmbH 
- Haus der Automobile 55

Kfz-Mechatroniker/in KfZ Innung Südniedersachsen 91
Logistik, Material MEKOM Regionalmagament 40

Logistikmanagement (auch dual) Ostfalia Hochschule 
Wolfenbüttel 30

Transport- und  Verkehrswesen Ostfalia Hochschule 
Wolfenbüttel 30

Verzeichnis der GöBit-Berufe und -Angebote nach Berufsfeldern



14

Berufe/Angebote Aussteller Nr.

WIRTSCHAFT, SEKRETARIAT
Abiturientenausbildung REWE 13
Bachelor of Arts 
- Warenwirtschaft u. Handel/Logistik REWE 13

Bachelor of Arts (Wirtschaft) Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Bachelor of Arts 
Business Administration ContiTech MGW GmbH 18

Bachelor of Arts 
Business Administration Private Hochschule Göttingen 27

Bachelor of Arts 
Business Administration Thimm Group GmbH & Co. KG 49

Bachelor of Arts 
Business Administration

Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Bachelor of Arts 
Business Administration Novelis Deutschland 83

Bachelor of Arts
Business Administration

RKW SE Business Unit 
Echte 85

Bachelor of Arts Business Administra-
tion (duales Studium)

Verwaltungs- und 
Wirtschafts-Akademie und 
Berufsakademie Göttingen

26

Bachelor of Arts BWL Constantia Flexibles Haendler 
& Natermann GmbH 54

Bachelor of Arts BWL 
(verschiedene Spezialisierungen) DB Mobility Logistics AG 50

Bachelor of Arts in Agribusiness VR- Bank in Südniedersachsen eG 125
Bachelor of Arts 
in Business Administration Lünemann GmbH & Co. KG 82

Bachelor of Business Administration 
(duales Studium) Stadtwerke Göttingen 58

Bachelor of Business Administration 
(duales Studium) Daume GmbH 81

Bachelor of Engineering 
Wirtschaftsingenieur/in Bauen/Energie 
Umwelt/Infrastruktur

HAWK 
Hildesheim/Holzminden 5

Berufe/Angebote Aussteller Nr.
Bachelor of Science 
General Management Novelis Deutschland 83

Bachelor of Science 
Wirtschaftsinformatik

Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Bachelor Wirtschaftsingenieurwesen HAWK Göttingen, Fakultät R 6
Berufl . Gymnasium Wirtschaft BBS I Göttingen 24

Betriebswirtschaftslehre (auch dual) Ostfalia Hochschule 
Wolfenbüttel 30

BFS / FOS Wirtschaft BBS I Göttingen 24
BFS / FOS Wirtschaft BBS Münden 65
Bürokaufmann/frau Studentenwerk Göttingen 3
Bürokaufmann/frau xplace GmbH 52
Bürokaufmann/frau Stadtwerke Göttingen 58

Bürokaufmann/frau Hermann GmbH
 - Haus der Automobile 55

Business Administration 
(Duales Studium mit Bachelor Abschluss)

Hessische Berufsakademie BA 
gGmbH Studienzentrum Kassel 72

Business Information Systems Private Hochschule Göttingen 27
ca. 120 handwerkliche Ausbildungsberufe Handwerkskammer 96
duale Studiengänge Arrow Central Europe GmbH 109
Duales Studium - Handel/Logistik Lidl Vertriebs- GmbH & Co. KG 9
Duales Studium - Handel/Logistik ALDI GmbH & Co. KG 124
Duales Studium Bachelor of Arts EAM GmbH & CO. KG 19

Duales Studium Bachelor of Arts Hermann GmbH 
- Haus der Automobile 55

Duales Studium 
Bachelor of Businessadministration (B.A.) Hogrefe Verlag GmbH & Co. KG 59

Duales Studium im Modell der 
geteilten Woche - Betriebswirtschaftslehre 
mit 11 Fachrichtungen
- Marketing/Kommunikation/PR
- Sportmanagement
- Hotel- und Tourismusmanagament

Internationale Berufsakademie 
Heidelberg 
- Studienort Kassel

31

FOS Praktikum / Informatik, Wirtschaft SYCOR CmbH 11
General Management Private Hochschule Göttingen 27

Health Management (duales Studium) AOK  - Die Gesundheitskasse 
für Niedersachsen 53

Industriekaufmann/-frau Börner-Eisenacher GmbH 12

Industriekaufmann/-frau ContiTech MGW GmbH 18

Industriekaufmann/-frau EAM GmbH & CO. KG 19

Industriekaufmann/-frau Willy Michel KG 48
Industriekaufmann/-frau Thimm Group GmbH & Co. KG 49
Industriekaufmann/-frau DB Mobility Logistics AG 50

Industriekaufmann/-frau Constantia Flexibles Haendler 
& Natermann GmbH 54

Industriekaufmann/-frau Ruhstrat Haus- und 
Versorgungstechnik GmbH 61

Industriekaufmann/-frau Novelis Deutschland 83

Industriekaufmann/frau
Jungfer Druckerei und 
Verlag GmbH / 
SilverLynx Media GmbH

39

Industriekaufmann/frau SMA Solar Technology AG 51

Industriekaufmann/frau Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Industriekaufmann/frau Coherent LaserSystems 
GmbH & CO. KG 87

Industriekaufmann/frau ETIBANA GmbH 88
Industriekaufmann/frau (2015) Ruhstrat GmbH 79
Industriekaufmann/frau (Duales Studium) xplace GmbH 52
Informatikkaufmann/frau Stadtwerke Göttingen 58
Kaufm. Assistent/in Wirtschaftsinformatik BBS Münden 65
Kaufmann/-frau - Bürokommunikation EAM GmbH & CO. KG 19

Kaufmann/-frau - Büromanagement AOK  - Die Gesundheitskasse 
für Niedersachsen 53

Kaufmann/-frau - Gesundheitswesen AOK  - Die Gesundheitskasse 
für Niedersachsen 53

Kaufmann/-frau - Gesundheitswesen D A K - Gesundheit 134



15

Berufe/Angebote Aussteller Nr.

Kaufmann/-frau - Gesundheitswesen Universitätsmedizin Göttingen 
Bereich Personal 138

Kaufmann/-frau - Marketingkommunikation xplace GmbH 52
Kaufmann/-frau im Einzelhandel ALDI GmbH & Co. KG 124
Kaufmann/frau - Büromanagement Hogrefe Verlag GmbH & Co. KG 59

Kaufmann/frau - Büromanagement Max-Planck-Institut für 
biophysikalische Chemie 116

Kaufmann/frau - Einzelhandel Lidl Vertriebs- GmbH & Co. KG 9

Kaufmann/frau - Einzelhandel Hermann GmbH 
- Haus der Automobile 55

Kaufmann/frau - Einzelhandel Feinkost REWE 13
Kaufmann/frau - Einzelhandel Lebensmittel REWE 13
Kaufmann/frau - Einzelhandel 
Schwerpunkt Teile und Zubehörverkauf KfZ Innung Südniedersachsen 91

Kaufmann/frau - Gesundheitswesen Techniker Krankenkasse 129
Kaufmann/frau - Groß- und Außenhandel Bach GmbH & Co. KG 56

Kaufmann/frau - Groß- und Außenhandel Meesenburg Großhandel KG 60

Kaufmann/frau - Groß- und Außenhandel Lünemann GmbH & Co. KG 82
Kaufmann/frau - Groß- und Außenhandel Brillux GmbH & Co.KG 98
Kaufmann/frau - Groß- und Außenhandel VR- Bank in Südniedersachsen eG 125

Kaufmann/frau für Bürokommunikation Coherent LaserSystems 
GmbH & CO. KG 87

Kaufmann/frau für Büromanagement SYCOR CmbH 11
Kaufmann/frau für Büromanagement Daume GmbH 81
Kaufmann/frau für Büromanagement Lünemann GmbH & Co. KG 82

Kaufmann/frau für Büromanagement POCO Einrichtungsmärkte 
GmbH 90

Kaufmann/frau im Büromanagement Ausbildende Unternehmen 
des Measurement Valley 76

Kaufmann/frau im Groß- und Außenhandel Arrow Central Europe GmbH 109
kaufmännische Berufe MEKOM Regionalmagament 40

Steuerfachangestellte/r HSP Steuer Göttingen GmbH 
Steuerberatungsgesellschaft 70

Studium BWL DIPLOMA Hochschule 32
Studium Wirtschaftsingenieurwesen DIPLOMA Hochschule 32
Verkäufer/in Lidl Vertriebs- GmbH & Co. KG 9
Verkäufer/in ALDI GmbH & Co. KG 124

Wirtschaftsingenieurwesen (auch dual) Ostfalia Hochschule 
Wolfenbüttel 30

Berufe/Angebote Aussteller Nr.
Wirtschaftswissenschaften Universität Kassel 8

Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät Universität Göttingen, 
zentrale Studienberatung 35

Zahnmedizinische/r Fachangestellte/r Zahnärztekammer 127
Zusatzqualifi kation Chinakaufmann/-frau BBS I Northeim 78
Zusatzqualifi kation Europakaufmann/-frau BBS I Northeim 78

FINANZEN, MARKETING, RECHT UND VERWALTUNG
Bachelor of Arts - 
Duales Studium (Kreisinspektor-Anwärter/in) Landkreis Göttingen 69

Bachelor of Arts 
- Öffentliche/ Allgemeine Verwaltung

Nds. Ministerium 
für Inneres und Sport 62

Bachelor of Arts (FH) Arbeitsmarktma-
nagement / Beschäftigungsorientierte 
Beratung und Fallmanagement

Agentur für Arbeit Göttingen 
Bereich Ausbildung 67

Bachelor of Arts in Banking und Finance Volksbank Mitte eG 1
Bachelor of Arts in Banking und Finance VR- Bank in Südniedersachsen eG 125
Bankkaufmann/-frau Sparkasse Göttingen 10
Bankkaufmann/frau Volksbank Mitte eG 1
Bankkaufmann/frau VR- Bank in Südniedersachsen eG 125
BFS / FOS Wirtschaft BBS I Göttingen 24

ca. 60 verschiedene Ausbildungsberufe
Land Niedersachsen 
(Nds. Ministerium für 
Inneres und Sport)

62

Diplom- Finanzwirt (Steuerakademie) Finanzamt Göttingen 16
Diplom-Verwaltungswirt (FH) 
(Laufbahngruppe 2, a. Einstiegsamt) JVA Rosdorf 21

duale Studiengänge
Land Niedersachsen 
(Nds. Ministerium für 
Inneres und Sport)

62

Fachangestellte/r 
für Arbeitsmarktdienstleistungen 

Agentur für Arbeit Göttingen 
Bereich Ausbildung 67

Finanzwirt/in (Steuerakademie) Finanzamt Göttingen 16
FOS Verwaltung / Rechtspfl ege / Polizei BBS Münden 65
Immobilienkaufmann/-frau Volksheimstätte eG 15

Juristische Fakultät Universität Göttingen, 
zentrale Studienberatung 35

Justizfachwirt/in Oberlandesgericht Braunschweig 17
Justizvollzugsfachwirt/in 
(Laufbahngurppe 1, 2. Einstiegsamt) JVA Rosdorf 21

Kaufmann/-frau 
- Versicherungen und Finanzen VGH Versicherungen 122



16

Berufe/Angebote Aussteller Nr.
FINANZEN, MARKETING, RECHT UND VERWALTUNG (Fortsetzung)

Laufbahnausbildung 
(mittlerer u. gehobener Dienst) 
in der Bundeszollverwaltung

Hauptzollamt Braunschweig 20

Polizeivollzugsbeamter/in geh. Dienst Bundespolizeiakademie 75

Polizeivollzugsbeamter/in mittl. Dienst Bundespolizeiakademie 
Einstellungsberatung 75

Recht/Wirtschaft/Finanzen Ostfalia Hochschule 
Wolfenbüttel 30

Rechtsanwalts- und 
Notarfachangestellte/r

Kappuhne, Schreier, 
Herbote Partnergesellschaft 
- Rechtsanwälte

14

Rechtsfachwirt/in (berufsbegleitend)
Kappuhne, Schreier, 
Herbote Partnergesellschaft 
- Rechtsanwälte

14

Rechtspfl eger/in (Duales Studium) Oberlandesgericht Braunschweig 17

Sozialversicherungsfachangestellte/r AOK  - Die Gesundheitskasse 
für Niedersachsen 53

Sozialversicherungsfachangestellte/r Techniker Krankenkasse 129
Sozialversicherungsfachangestellte/r D A K - Gesundheit 134
Stadtinspektor/in-Anwärter/in Stadt Göttingen 73
Studium Polizeivollzugsbeamter/in 
in Niedersachsen Polizeiinspektion Göttingen 22

Studium Wirtschaftsrecht DIPLOMA Hochschule 32
Über 60 Ausbildungsberufe in Verbindung 
mit militärischer Laufbahn; 
über 20 Studiengänge
Zivile Ausbildungsmöglichkeiten über die 
Wehrverwaltung im mittleren Dienst und 
als Studium im gehobenen Dienst

Bundeswehr Karriereberatung 23

Verwaltungsfachangestellte/r Universität Göttingen, 
Zentralverwaltung 66

Verwaltungsfachangestellte/r Landkreis Göttingen 69
Verwaltungsfachangestellte/r Stadt Göttingen 73

AUSLAND UND FREIWILLIGENDIENSTE

Bundesfreiwilligendienst

Bundesamt für Familie 
und zivilgesellschaftliche 
Aufgaben / Beratungsteam 
Bundesfreiwilligendienst

41

Deutsch-Französischer Freiwilligendienst ASC Göttingen von 1846 e. V. 45

Freiwilligendienst im Sport (FSJ, FÖJ, BFD) ASC Göttingen von 1846 e. V. 45
Freiwilligendienste 
Arbeit mit Senioren/innen im 
Krankenhaus oder in der Psychiatrie

Internationaler Bund 
Freiwilligendienste 42

Freiwilligendienste 
Menschen mit Behinderungen

Internationaler Bund 
Freiwilligendienste 42

Freiwilligendienste mit Senioren/innen 
im nicht-pfl egerischen Bereich

Internationaler Bund 
Freiwilligendienste 42

Freiwilliger Wehrdienst Bundeswehr Karriereberatung 23
Freiwilliges Soiziales Jahr - Freiwilligen-
dienst im pädagogischen Bereich Kinderhaus e.V. 43

Freiwilliges Soziales Jahr im Inland & 
Internationalen Jugendfreiwilligendienst 

Internationale 
Jugendgemeinschaftsdienste 44

FSJ/BFD Johanniter-Unfall-Hilfe e.V. 136

FSJ-Sozial Internationaler Bund 
Freiwilligendienste 42

Internationale Freiwilligendienste 
"weltwärts" (Entwicklungshilfe) ASC Göttingen von 1846 e. V. 45

Berufe/Angebote Aussteller Nr.

SCHULABSCHLÜSSE NACHHOLEN

-> siehe Berufsfelder/Fachrichtungen
BBS I, II, III Göttingen, 
BBS Duderstadt, 
BBS Hann. Münden

Nachholen von Schulabschlüssen Volkshochschule Göttingen 119

BERATUNG, FÖRDERUNG UND UNTERSTÜTZUNG
ausbildungsbegleitende Hilfen (abH) 
für alle dualen Berufsausbildungen

IFAS gGmbH Institut für 
angewandte Sozialfragen 120

Ausbildungsbegleitende Hilfen (abH) 
für alle dualen Berufsausbildungen

A & A Ausbildung & Arbeit Plus 
GmbH Zweigstelle Göttingen 128

BAföG, Studienfi nanzierung Studentenwerk Göttingen 4
Beratung Arbeitsrecht / Jugendschutz 
und gewerkschaftliche Vertretung / 
Ausbildungsquiz / Rechte und Pfl ichten 
Auszubildender / Aktion für Rollen-
wechsel Gesicht zeigen

Deutscher Gewerkschaftsbund 
Region Südniedersachsen-Harz 46

Beratung, Coaching
Übergang Schule und Beruf

Beschäftigungsförderung 
Göttingen 63

Berufsausbildung in ausserbetrieblichen 
Einrichtungen (BaE)

A & A Ausbildung & Arbeit Plus 
GmbH Zweigstelle Göttingen 128

Berufsberatung, BiZ, Testverfahren für 
Berufswahl und Eignung, Bewerbungs-
mappencheck, Gesamtübersicht / 
Vermittlung von Stellen für Ausbildung 
und duales Studium, Zuschüsse zu 
Bewerbungs- und Vorstellungskosten

Agentur für Arbeit Göttingen 108

Berufsorientierung unter 
geschlechtsspezifi schen Aspekten

Beauftragte für Chancen-
gleichheit am Arbeitsmarkt 108

Berufsvorbereitende
Bildungsmaßnahme (BVB)

A & A Ausbildung & Arbeit Plus 
GmbH Zweigstelle Göttingen 128

Bildungsangebote Volkshochschule  Göttingen 119
Information/Beratung rund um das Thema 
Studium  (Warum, was, wo studieren?) ArbeiterKind.de 47

Information/Beratung über 
handwerkliche Ausbildungsberufe Handwerkskammer 96

kostenlose Bewerbungsfotos Miriam Merkel 107
Nachhilfe für Schüler/innen Schülerhilfe Göttingen 64
Online-Jobbörse "GT-Job.de" Göttinger Tageblatt 68

Studienberatung
Berufsberatung für 
Abiturienten der Agentur 
für Arbeit Göttingen

2

überbetriebliche Ausbildung 
für junge Menschen 
mit einer psychischen Erkrankung

IFAS gGmbH Institut für 
angewandte Sozialfragen 120



17

Themenwelt Aktionen - Angebote und Termine

Stand Thema Ansprechpartner

Nr. 107 (1. OG) kostenlose Bewerbungsfotos Miriam Merkel

Nr. 108 (1. OG)

Berufsberatung, Bewerbungsmappencheck, 
Vermittlung regionaler + bundesweiter Stellen für 
Ausbildung und duales Studium, 
Anmeldemöglichkeit zu Studien- und Berufswahltests

Berufsinformationszentrum (BiZ) und 
Berufsberatung der Agentur für Arbeit 
Göttingen

Nr. 2 (Sporthalle) Studienberatung Berufsberatung der Agentur für Arbeit

Nr. 46 (Sporthalle) Beratung,  Arbeitsrecht/Jugendschutz DGB Jugend

Raum 1402 (1. OG) „Ich weiß nicht, was ich werden will“
 - Kurztest für Unentschlossene

Bachelor-Studierende der 
Agentur für Arbeit Göttingen

Nr. 4 (Sporthalle) „Wie viel BAföG könnte ich für mein Studium erhalten?“
Berechnung des eigenen BAföG-Anspruchs Studentenwerk Göttingen, Hr. Hartmann

Ganztägige Aktionen

Beginn Thema Referent/en

10:30 Uhr Tipps für eine gelungene Bewerbung
Onlinebewerbung, schriftliche Bewerbung; Fehler vermeiden, Terminplan

Ute Bauschmann, Berufsberaterin
Sigrid Wilde, Sparkasse Göttingen

11:15 Uhr Gut vorbereitet auf das Vorstellungsgespräch - 
die letzte Hürde nimmst du locker

Christine Klaiber, Petra Gerke,
Berufsberaterinnen

12:00 Uhr Was erwartet die Wirtschaft von Schulabgängern? 
- Anforderungen von Unternehmen an Auszubildende 

Joachim Grube, stellv. Geschäftsstellenleiter, 
IHK Hannover, Geschäftsstelle Göttingen 

12:45 Uhr Bundesfreiwilligendienst, FSJ, Freiwilliger Wehrdienst
Überbrückungsmöglichkeiten für Männer und Frauen

Antonia Buhre, ASC Göttingen 
Alexander Klaus, Karriereberatung der 
Bundeswehr in Göttingen,  

13:30 Uhr

Gestufte Studiengänge
Von A wie „Anrechnung“ bis Z wie „Zugang“ - was muss man eigentlich 
alles wissen? Bausteinen der gestuften Studiengänge

Demonstration Physiotherapie

Moderatorin Susanna Grünkorn, 
Dipl.-Pädagogin;
3-5 Studienbotschafter der Universität 
Göttingen

Vorträge Studio (1. OG)

Beginn Thema Referent/en

10:30 Uhr

Abi oder Fachhochschulreife – was nun?                                   
Was Wie soll ich angesichts der vielen tausend Studiengänge meinen Stu-
diengang fi nden? Lohnt sich ein duales Studium oder soll ich doch lieber 
eine Ausbildung machen? Wie bewerbe ich mich? Und welche Kosten 
kommen auf mich zu?

Markus Bremer
Berufsberater

11:15 Uhr
Duales Studium!
Studium und Ausbildung gleichzeitig

Jens Spelzig,
Berufsberater

12:00 Uhr Studienbewerbung - 
auf dem Weg in die Uni zählt nicht nur die Note!

Hans-Günter Rudolph,
Berufsberater

12:45 Uhr Studienfi nanzierung
Was kostet ein Studium und wie sind die Fördermöglichkeiten?

Friedhelm Hartmann, 
Studentenwerk Göttingen

13:30 Uhr

Wie geht Studieren? 
Studierende berichten aus ihrem Studienalltag.
Wie sieht eine typische Uni-Woche aus und wie viel Freizeit bleibt noch? 
Über Unterschiede zur Schule, Studienalltag sowie schöne und schwierige 
Situationen berichten Studienbotschafter der Universität Göttingen in 
einer Gesprächsrunde.

Moderatorin Susanna Grünkorn (Dipl.-Päd.)
Georg-August-Universität Göttingen

3-5 Studienbotschafter der 
Universität Göttingen

Vorträge Filmraum (1. OG)



18

Aussteller Nr.
A&A Ausbildung & Arbeit Plus GmbH 
Zweigstelle Göttingen

128

Agentur für Arbeit Göttingen 
- Bereich Ausbildung

67

Agentur für Arbeit Göttingen 
- Bereich Ausbildung, Berufsberatung, 
Berufsinformationszentrum (BiZ); BCA, AGS

108

Agentur für Arbeit Göttingen 
- Studienberatung

2

Akademien Göttingen und Münden 
- Private Berufsfachschulen

37

Aktion kostenlose Bewerbungsfotos 107
ALDI GmbH & Co. KG Münden 124
AOK - Die Gesundheitskasse für Niedersachsen 53
ArbeiterKind.de 47
Arrow Central Europe GmbH 109
ASC Göttingen von 1846 e. V. 
Ressort Freiwilligendienste

45

ASKLEPIOS Psychiatrie Niedersachsen 
GmbH Bildungszentrum 130

Ausbildenden Betriebe des 
Measurement Valley 76

Bach GmbH & Co. KG 56
Bandelow & Uhlendorff 
Garten- und Landschaftsbau GmbH 110

Bau-Innung Südniedersachsen 95
BBS Duderstadt 77
BBS Einbeck 106
BBS I Göttingen Arnoldi-Schule 24
BBS I Northeim 78
BBS II Drucktechnik, Mediengestaltung, 
Farbtechnik 97

BBS II Göttingen Berufl . Gymnasium 99
BBS II Göttingen Hauptstand 100
BBS II Holztechnik 103
BBS II Northeim 104
BBS III Ritterplan Göttingen 115
Berufsbildende Schulen Münden 65

Berufsfachschule für Altenpfl ege Göttingen 
F+U Niedersachsen gGmbH 132

Berufsfachschulen Dr. Muschinsky 133
Beschäftigungsförderung Göttingen 63
Bildungsvereinigung Arbeit und Leben 
Niedersachsen Süd gGmbH 
BFS Altenpfl ege und Pfl egeassistenz

131

Börner Eisenacher GmbH Personalabteilung 12
Brillux GmbH & Co.KG 98

Bundesamt für Familie und 
zivilgesellschaftliche Aufgaben 41

Bundesamt für Familie und zivilgesellschaftli-
che Aufgaben Thema Altenpfl ege 137

Bundesfachzentrum Metall und Technik 
Northeim GmbH 92

Bundesnetzagentur 71
Bundespolizeiakademie Einstellungsberatung 75

Bundeswehr Karriereberatungsbüro 
Göttingen 
Karrierecenter der Bundeswehr Hannover

23

Carl Leipold GmbH Werk Dransfeld 105
Chemieschule Göttingen 
Gemeinnützige Schulgesellschaft mbH 38

Coherent LaserSystems GmbH & Co. KG 87
Constantia Flexibles Haendler & Natermann 
GmbH 54

ContiTech MGW GmbH 18
D A K - Gesundheit 134
Daume GmbH 81
DB Mobility Logistics AG Personalgewinnung 50
Der Bäcker Thiele Feinbäckerei Thiele GmbH 121

Aussteller Nr.
Deutscher Gewerkschaftsbund Region 
Südniedersachsen-Harz

46

Deutscher Hotel- und Gaststättenverband 
DEHOGA

114

DIPLOMA Hochschule 
- Bad Sooden-Allendorf

32

EAM GmbH & CO. KG 19
Ergotherapieschule Lippoldsberg 
Klinik- und Rehabilitationszentrum gGmbH

135

ETIBANA GmbH 88
Finanzamt Göttingen 16
FLYnet 
- FLYer Kommunikationsgesellschaft mbH

89

Friseur-Innung Südniedersachsen 118
Göttinger Hairacademie 
Eliteschule für Friseure

117

Göttinger Tageblatt GmbH & Co.KG 68
Handwerkskammer Hildesheim 
- Südniedersachsen 96

Hardenberg Hotel- und 
Gastronomiebetriebe GmbH & Co.KG 126

Hauptzollamt Braunschweig 20
Hermann GmbH 55
Hessische Berufsakademie BA gemeinnützige 
Gesellschaft mbH Studienzentrum Kassel 72

Hochschule für angewandte 
Wissenschaft und Kunst 
Fakultät Management, Soziale Arbeit, Bauen

5

Hochschule für angewandte 
Wissenschaft und Kunst 
Fakultät Naturwissenschaften und Technik

7

Hochschule für angewandte Wissenschaft 
und Kunst Fakultät Ressourcenmanagement 6

Hochschule für Bildende Künste Braunschweig 
Zentrale Studienberatung 36

Hogrefe Verlag GmbH & Co. KG 59
Hotel Freizeit In GmbH 113
HSP STEUER Göttingen GmbH 
Steuerberatungsgesellschaft 70

IFAS gGmbH 
Institut für angewandte Sozialfragen 120

Innung der Metallhandwerke 
Südniedersachsen 93

Internationale Berufsakademie Heidelberg 
Studienort Kassel

31

Internationale Jugendgemeinschaftsdienste 
Landesverein Niedersachsen e. V. 44

Internationaler Bund Freiwilligendienste 42
Johanniter-Unfall-Hilfe e.V. 
Johanniter-Akademie 
Bildungsinstitut Hannover 
Rettungsschule Göttingen

136

Jungfer Druckerei und Verlag GmbH und 
SilverLynx Media GmbH 39

Justizvollzugsanstalt Rosdorf 21
Kappuhne, Schreier, Herbote 
Partnergesellschaft Rechtsanwälte 14

KfZ-Innung Südniedersachsen 91
Kinderhaus e.V. 43
Krüger Internationale Spedition GmbH 57
Landesamt für Geoinformation und 
Landesvermessung Niedersachsen (LGLN) 
Dezernat 1 - Zentrale Aufgaben

74

Landkreis Göttingen Hauptamt 69
Landwirtschaftskammer Niedersachsen, 
Bezirksstelle Northeim 111

Lidl Vertriebs- GmbH & Co. KG 9
Lünemann GmbH & Co. KG 82
Maler- und Lackierer Innung Südniedersachsen 101
Max-Planck-Institut für biophysikalische 
Chemie 116

Aussteller Nr.
Meesenburg Großhandel KG 60
MEKOM Regionalmanagement 
Osterode am Harz e.V.

40

Nds. Ministerium für Inneres und Sport 
Ressortübergreifende Personalentwicklung 
Referat 14 - Standort Braunschweig

62

Niedersächsische Landesforsten 112
Novelis Deutschland GmbH 83
Oberlandesgericht Braunschweig 17
Ostfalia Hochschule für angewandte 
Wissenschaften Zentrale Studienberatung

30

PFH - Private Hochschule Göttingen 27
Piller Blowers & Compressors GmbH 84
POCO Einrichtungsmärkte GmbH 90
Polizeiinspektion Göttingen 
Sachbereich Aus- und Fortbildung

22

REWE Markt GmbH 
Zweigniederlassung Nord Personalentwicklung

13

RKW SE Zweigniederlassung Echte 85
Robert Bosch GmbH Werk Göttingen 86
Ruhstrat GmbH 79
Ruhstrat Haus- und Versorgungstechnik GmbH 61
Schülerhilfe Göttingen 64
SHK-Innung Südniedersachsen 80
SMA Solar Technology AG 51
Sparkasse Göttingen 10

Stadt Göttingen 
Fachbereich Personal und Organisation 73

StadtRadio Göttingen 123

Stadtwerke Göttingen 58

Studentenwerk Göttingen Personalabteilung 3

Studentenwerk Göttingen Studienfi nanzierung 4

SYCOR GmbH 11

Techniker Krankenkasse 129

Technische Universität Clausthal 28
Thimm Group GmbH & Co. KG 49
Tischler-Innung Südniedersachsen 102
Universität Göttingen Studiendekanat der 
Philosophischen Fakultät 34

Universität Göttingen Studiendekanat der 
Sozialwissenschaftlichen Fakultät 33

Universität Göttingen 
Zentrale Studienberatung 35

Universität Göttingen Zentralverwaltung 66
Universität Hildesheim 
Zentrale Studienberatung (ZSB) 29

Universität Kassel 8
Universitätsmedizin Göttingen 
Georg-August Universität 
Bereich Ausbildung

139

Universitätsmedizin Göttingen 
Georg-August-Universität 
Bereich Personal

138

Verwaltungs- und Wirtschafts-Akademie und 
Berufsakademie Göttingen 26

VGH Versicherungen 122
Volksbank Mitte eG 1
Volksheimstätte eG 
Wohnungsbaugenossenschaft 15

Volkshochschule Göttingen gGmbH 119
VR-Bank in Südniedersachsen eG, 
Geschäftsstelle Dransfeld 125

Willy Michel KG 48
xplace GmbH 52
Zahnärztekammer Niedersachsen 
Bezirksstelle Göttingen 127

Zimmerer-Innung Südniedersachsen 94
Zufall logistics group 25

Ausstellerliste alphabetisch



Berufsberatung bei der Agentur für Arbeit Göttingen 

Die Berufsberatung hilft kostenlos und neutral  
bei allen Fragen der Ausbildungs-, Studien- und Berufswahl!

bis: 
„Ich brauche  
konkrete Infos zu...“

von: 
„Ich hab noch  
keine Ahnung, was 
ich werden will!“

• wir unterstützen dich bei der Suche nach einem Beruf, der zu deinen Talenten passt

• wir geben dir einen Überblick über Ausbildungs- und Studienmöglichkeiten

• wir helfen dir bei der Suche nach einem geeigneten Ausbildungsplatz, dualem Studium  
oder Studienplatz

• wir zeigen dir Alternativen nach der Schule auf

• wir bieten dir einen Bewerbungsmappencheck an

• wir zahlen Zuschüsse zu deinen schriftlichen Bewerbungen und Vorstellungsreisen

Viele Wege führen zur Berufsberatung:

• auf dem GöBit 
im 1. Obergeschoss, Stand 108 sowie in der Sporthalle, Stand 2 (Studienberatung)

• in deiner Schulsprechstunde

• per E-Mail 
Goettingen.Berufsberatung@arbeitsagentur.de

• per Telefon 
Service-Center 0800/4 5555 00 oder direkt 0551/520-660

• persönlich in den Geschäftsstellen 
37081 Göttingen, Bahnhofsallee 5 
37115 Duderstadt, Herzberger Str. 12 
34346 Hann. Münden, Hinter der Blume 24 
37154 Northeim, Scharnhorstplatz 4 
37574 Einbeck, Teichenweg 1 
37170 Uslar, Bella Clava 21

• per Online-Anmeldung über Smartphone/Internet  
www.berufswahl-regional.de  |  www.arbeitsagentur.de/kontakt

• im Rahmen deines Besuchs im Berufsinformationszentrum (BIZ).  
Hier kannst du dich nicht nur anmelden, sondern dich auch umfassend informieren 
und kostenlos Bewerbungsunterlagen erstellen.

Was nutzt dir der Kontakt zur Berufsberatung:



Das GöBit-Team wünscht 
viel Erfolg beim Besuch 
und alles Gute für die 
Berufs- und Studienwahl!

www.goebit.de
www.facebook.com/goebit

mit freundlicher Unterstützung von

  

Das GöBit-Team wünscht 
viel Erfolg beim Besuch 
und alles Gute für die 
Berufs- und Studienwahl!

www.goebit.de
www.facebook.com/goebit

Impressum

Herausgeber
Agentur für Arbeit Göttingen  
Bahnhofsallee 5, 37081 Göttingen

Berufsbildende Schulen II Göttingen
Godehardstr. 11, 37081 Göttingen

Volkshochschule Göttingen gGmbH
Bahnhofsallee 7, 37081 Göttingen

Redaktion
Melanie Breder (Agentur für Arbeit)

Titelfoto: 
©iStock.com/sturti

Fotos Innenteil
Nicola Kulp (debux Verlag e.K.)

Gestaltung
debux Verlag e.K., Göttingen

Druck
WIRmachenDruck GmbH,
71522 Backnang

GöBit-Organisationskreis
Agentur für Arbeit:                                  
Melanie Breder, Tobias Broda, Anke Koch

BBS II: 
Peter Peschel, Ines Puschmann, Ingolf Busse

GWG: 
Julia Mausch

IHK Hannover, Gst. Göttingen:  
Dr. Martin Rudolph 

Kreishandwerkerschaft Südniedersachsen: 
Andreas Gliem

Sparkasse Göttingen:
Carina Engelhardt

VHS Göttingen:                                      
Rüdiger Rohrig

Gewährleistungsausschluss/Hinweis
Alle Angaben in dieser Broschüre wurden 
sorgfältig erhoben. Eine Gewähr für die 
Vollständigkeit und Richtigkeit kann jedoch 
nicht übernommen werden. 
Wir haben versucht, in dieser Broschüre 
sowohl die weibliche als auch die männliche 
Form aufzuführen und in den Textbeiträgen 
eine geschlechtsneutrale Formulierung zu 
fi nden. Wenn uns dies nicht in allen Fällen 
gelungen ist, bitten wir um Verständnis




